
 1 

 

4251 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 
 

Gestione Commissariale Straordinaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE del Commissario Straordinario   N.  63 
DEL 12/05/2015 
 

Oggetto: ELEZIONI CONSIGLIO DEI DELEGATI. INDIVIDUAZIONE AVENTI DIRITTO AL VOTO: 

APPROVAZIONE ELENCHI. 

 

 
L’anno duemilaQUINDICI, addì 12/05/2015, in Nuoro, presso la sede dell’Ente, il sottoscritto ing. Giampiero 

Deiana, nominato Commissario straordinario dell’intestato Consorzio con D.P.G.R. n.108 del 25.09.2014 e con 

D.P.G.R. n.31 del 13.04.2015; 

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile; 

RILEVATO che il decreto di nomina del Commissario straordinario prescrive, tra l'altro, di attivare il procedimento 

elettorale per il rinnovo degli Organi del Consorzio; 

VISTO il vigente Statuto consortile; 

VISTA la Legge Regionale n.6/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento elettorale, adottato con deliberazione del Commissario straordinario n.15 del 19 febbraio 

2015, approvata dall'Organo di controllo della Regione Autonoma della Sardegna con provvedimento n. 4782/VII.7.5 

del 18 marzo 2015; 

PREMESSO che, con propria deliberazione n.32 del 31.03.2015, ai sensi  e per gli effetti dell'art.17 del vigente Statuto 

consortile, si è provveduto alla convocazione dell'Assemblea dei Consorziati per il giorno 12 luglio 2015 (domenica) 

per lo svolgimento delle elezioni dei componenti del Consiglio dei delegati dell'Ente; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all'individuazione dei consorziati aventi diritto al voto; 

VISTI gli artt.15 e 18 del vigente statuto consortile e l'art.5 del Regolamento elettorale, che disciplinano le modalità 

di individuazione degli aventi diritto al voto stabilendo, in particolare, che (art.15): 

1) Ai fini delle elezioni dei componenti il consiglio dei delegati, i consorziati aventi diritto al voto sono inseriti in due 

elenchi:  

• nel primo elenco sono inseriti i consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo professionale o 

coltivatore diretto o, comunque, siano iscritti a ruolo per un ammontare pari o superiore a quello medio dei 

consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo professionale o coltivatore diretto;  

• nel secondo elenco sono iscritti i rimanenti consorziati.  

DATO ATTO che, come illustrato dal Direttore Generale ing. Madau, gli uffici consortili, sulla base dei dati a loro 

disposizione, hanno provveduto alla predisposizione di n.2 Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto - distinti 

con le modalità di cui all'art.15 del vigente statuto consortile - articolato per Comuni censuari in cui ricade 

l'immobile oggetto di tributo e contenenti, per ciascun avente diritto al voto: 

• le generalità; 

• nel caso di rappresentanza di cui ai commi 3 e 4 dell'art. 23 della L.R. n.6/2008 e s.m.i., le generalità del 

rappresentante;  

• l’indicazione del seggio e della sua ubicazione, presso il quale l'avente diritto può esercitare il diritto di voto;  

RILEVATO che: 

- ai sensi dell'art.19 del vigente statuto consortile, avverso i suddetti due Elenchi provvisori i consorziati che 

ritengono di avere diritto al voto possono presentare apposito reclamo inviando apposita istanza - con le modalità 

esplicitate all'art.3 del citato Regolamento elettorale consortile - entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 12 giugno 

2015, a pena di irricevibilità; 



 2 

 

- ai sensi dell'art.23, comma 1, della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e dell'art.16 del vigente statuto consortile, nei suddetti n.2 

Elenchi provvisori non sono stati inclusi i consorziati che, dai dati di Equitalia, risultano, a tutt'oggi, non in regola con 

il pagamento del contributo consortile relativo all'anno 2011; detti consorziati - al fine dell'iscrizione negli elenchi 

degli aventi diritto al voto - possono presentare apposita istanza, corredata dalla ricevuta di pagamento del 

contributo consortile, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 12 giugno 2015, a pena di irricevibilità, con le 

modalità esplicitate nell'art.3 del citato Regolamento elettorale consortile; 

- nelle ipotesi di cui all'art.20, comma 2, della L.R. n.6/2008 e s.m.i., i soggetti legittimati ad esercitare il diritto di 

voto (titolari di diritti reali, affittuari e conduttori), devono comprovare il loro diritto - al fine dell'iscrizione negli 

elenchi degli aventi diritto al voto - presentando apposita istanza, utilizzano il modello Allegato 1 del Regolamento 

elettorale consortile sopra richiamato - entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 12 giugno 2015, a pena di 

irricevibilità; 

RITENUTO, al fine di consentire l'esercizio del diritto al voto nell'ambito delle elezioni consortili del giorno 12 luglio 

2015, di dover procedere all'approvazione dei due Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto, sopra richiamati; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERA 

- di approvare i n.2 Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto - predisposti dagli uffici consortili ai sensi degli 

artt.15 e 18 del vigente statuto consortile - che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, articolati per Comuni censuari in cui ricade l'immobile oggetto di tributo e contenenti, per ciascun 

avente diritto al voto: 

• le generalità; 

• nel caso di rappresentanza di cui ai commi 3 e 4 dell'art. 23 della L.R. n.6/2008 e s.m.i., le generalità del 

rappresentante;  

• l’indicazione del seggio e della sua ubicazione, presso il quale l'avente diritto può esercitare il diritto di voto;  

 

- di pubblicare - ai sensi dell'art.18, comma 3 del vigente statuto consortile - la presente deliberazione e gli allegati 

n.2 Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto, in data odierna e fino alla data delle elezioni, presso l’albo 

consortile, nel sito internet del Consorzio www.cbsc.it, nell’albo Pretorio dei Comuni ricadenti nel comprensorio e 

nei quali vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 

16 dello Statuto, nel sito internet della Regione Autonoma della Sardegna; 

- di trasmettere, in data odierna, la presente deliberazione all'Assessorato Regionale all'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 

- di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a porre in essere gli adempimenti conseguenti all'adozione 

della presente deliberazione prescritti dall'art.18 del vigente statuto consortile e dall'art.2 del Regolamento 

elettorale consortile. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to Giampiero Deiana 

Il Direttore Generale 

f.to Antonio Madau 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile e nel sito istituzionale www.cbsc.it a partire 

dal 12 maggio 2015 e fino al 12 luglio 2015; e copia della presente deliberazione viene trasmessa al Servizio strutture, settore consorzi di 

bonifica ed infrastrutture rurali, dell'Assessorato Regionale all'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale in data 12 maggio 2015 con nota n° 2169. 

 

 Il Capo Settore Segreteria e AA.GG.  

f.to Massimo Curreli 

 


